
SALDO IVA 2023,TERMINI INCERTI
Dubbi sullo slittamento del saldoIva 2023senzamag-
giorazioni eperplessitàsull’opportunitàdi utilizzare il
TD28pergli acquistidanonresidenti.Sonoalcunedelle
osservazionievidenziateda Anc e ConfimiIndustriain
unanota postaall’attenzionedel viceministrodell’eco-
nomia Maurizio Leoacui si aggiungela paradossalesi-

tuazione pergli acquistiin reversechargedei forfetari.
SaldoIva enodoCPB.Nonc’è dubbiochegli operato-

ri possanodifferire il versamentodelsaldoin scadenza
il prossimo18 marzo(il 16 è festivo) fino all’ordinaria
scadenzadelsaldoredditi (fine giugno) conmaggiorazio-
ne dello 0,40%permeseo frazioneed eventualmentedi
ulteriori30 giorniarrivandocosìafine luglio,nonchédi
effettuareil pagamentorateale(con 0,33%mensile)fino
al 16dicembre(novitàart.8delD.Lgs1/2024). Peri sog-

getti in areadaconcordatopreventivobiennale(sogget-

ti ISA chenonsuperano€ 5.164.000 di ricavi/compensi)
sorgetuttavia il dubbio se l’articolo 37 del decretosul
concordatopreventivobiennale(in attesadi pubblicazio-
ne) confermerà,per il 2024,lo slittamentodelsaldo/ac-
conto redditi eIrapnonché(c’è scritto)dell’Iva, al 31 lu-
glio 2024“senzaalcuna maggiorazione”. Gli operatori
sonoallapresein questigiorni con la chiusuradella di-

chiarazione Iva eavrebberol’esigenzadi capireseposso-
no confidarein detto generososlittamento cheappare
quantomeno“ strano”,poichél’Iva nonè interessatadal
concordato,tantopiù sesiconsideral’annunciatoslitta-

mento al 15ottobredeitermini perl’adesione.
ErratoaddebitoIvadel nonresidente.Il citato de-

creto (art.4) introdurràaltresìmisurevolteacontrasta-
re le immissionein liberapraticadaaltroStatomembro
dapartedi soggettinon residenticheriesconoad intro-
durre in ItaliabenisenzaassolvereIva all’importazione
indicandoséstessi(ovvero il propriorappresentantefi-
scale) qualedestinatario,con elevazionedel rischiodi
nonversamentodell’Iva nelle cessioniinterneB2C.Per
lecessioniB2B, comenoto,l’Iva nonva inveceaddebita-
ta in rivalsa(articolo17comma2deldPR633/72)mal’ir-
ritualità dell’addebito in rivalsaè fenomenoabbastanza
diffuso.La disciplinasanzionatoria(art.6,comma9-bis
1 deld.Lgs 471/97) ancorchéfaccia salvala detrazione
per il cessionario/committenteprevedein tal caso (se
nonci sonofrodi) unasanzioneda€250a€10.000di cui
il fornitoreesteroèsolosolidalmenteresponsabilecon il
cessionario.Conle specifiche1.8 operativedalloscorso
1°febbraio(nonchéin occasionedelForumcommerciali-
sti Italia oggi del 23/1/2023) l’Agenzia delle entrate
avrebbeprecisatoche,ai fini dell’esterometro,dettefat-
ture possonoesserecomunicatedal cessionarioutiliz-
zando la classedocumentaleTD28 (originariamente
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creataper le sole fatturecon Iva daSanMarino). Con
questepremesse,sostengonole due associazioni,è evi-
dente chenessuncessionarioconsapevole dellesuddet-
te sanzioni(dovuteaderrorenonproprio) utilizzerà mai
il TD28; èinfatti scontato(spessosi trattadi singoli ac-
quisti dipochieuro)il ripiegosull’applicazione delrever-

se charge(esattamentecome imponel’articolo 17com-
ma 2) comunicandoquindi dettiacquisti con il TD19 (o
eventualmenteTD17 serelativi a servizi). L’Ammini-
strazione finanziaria, si legge nella nota,avrebbeinve-
ce tuttol’interesseadeliminaredettesanzioniincapoai
cessionaristimolandoliall’uso del TD28 (e abilitando
l’usodell’IdFiscaleitalianodelfornitoreidentificato)ac-
quisendo così un databaseperverifiche mirate eprecise
del fenomeno(nulla arriva, infatti, nemmenodainuovi
adempimentiDac7 nédallaPSP).
Paradossoforfetari. Nessunaattenzione,infine,risul-

ta postadal decretosemplificazioniper lecriticità diver-
samenti Ivadovuti dai forfetari.Questisoggettisi trova-
no paradossalmenteaversaremensilmente l’Iva sugliac-
quisti in reversechargeadifferenzadi altri soggetti,di
ben più elevate dimensioni,che lo possono fare trime-
stralmente. Paradossalepoi rilevareche detti forfetari
possonoinvece aderire alla liquidazione trimestrale
quando“ crescono”efuoriescono,già in corsad’anno,dal
regimeper superamentodellasogliadi € 100.000.Il ri-
schio, contermini cosìstretti, èchenessunforfetariofac-
cia nulla, con perditeperlecasseerariali.
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